Atividade Legislativa

Veto n° 48, de 2017

Autoria: Presidência da República

Iniciativa:

Ementa:

Veto Parcial aposto ao Projeto de Lei de Conversão nº 37, de 2017 (oriundo da Medida Provisória nº 791, de 2017) , que
" Cria a Agência Nacional de Mineração (ANM); extingue o Departamento Nacional de Produção Mineral (DNPM); altera
as Leis n°s 11.046, de 27 de dezembro de 2004, e 10.826, de 22 de dezembro de 2003; e revoga a Lei n° 8.876, de 2 de
maio de 1994, e dispositivos do Decreto-Lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967 (Código de Mineração)".

Assunto:

Data de Leitura:

Organização do Estado  - Organização Federativa

-

Tramitação encerrada

MantidaDecisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 03/04/2018 - VETO DELIBERADO PELO
PLENÁRIO

Matérias Relacionadas:

Requerimento (CN) nº 20 de 2018

Veto nº 00048 de 2017

TRAMITAÇÃO

17/04/2018 SF-COARQ - Coordenação de Arquivo

Recebido e arquivado.Ação:

06/04/2018 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

Remetido Ofício CN nº 176, de 04/04/18, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando a Mensagem CN nº
20/18, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, participando que, em sessão conjunta realizada em 03 de abril do
corrente ano, o Congresso Nacional manteve o Veto Parcial aposto ao Projeto de Lei de Conversão n° 37/17 (fls. 118 e 119).

Remetido Ofício CN nº 175, de 04/04/18, ao Senhor Presidente da Câmara dos Deputados, participando que, em sessão conjunta
realizada em 03 de abril do corrente ano, o Congresso Nacional manteve o Veto Parcial aposto ao Projeto de Lei de Conversão n°
37/17 (fl. 120).

À COARQ.

Ação:

06/04/2018 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

Inclusão dos anexos (fls. 114 a 117) encaminhados à Presidência da República, por meio do Ofício nº 111, de 27 de fevereiro de
2018, à Casa Civil, referentes ao autógrafo do PLV nº 37, de 2017 (oriundo da MPV nº 791, de 2017), convertido na Lei nº 13.575,
de 26 de dezembro de 2017.

Ação:

03/04/2018 PLEN - Plenário do Congresso Nacional

pg 1

Atividade Legislativa

Veto n° 48, de 2017

TRAMITAÇÃO

VETO DELIBERADO PELO PLENÁRIOSituação:

(AÇÃO LEGISLATIVA REFERENTE A SESSÃO CONJUNTA DO CONGRESSO NACIONAL REALIZADA EM 03/04/2018 E PUBLICAÇÃO NO
DCN DE 05/04/2018)
Encaminhado à publicação o Requerimento nº 20, de 2018-CN, subscrito pelo Deputado Paulo Pimenta, Líder do PT na Câmara
dos Deputados, solicitando, nos termos do artigo 160-D, I, do Regimento Comum, destaque para votação dos itens 48.17.023 a
48.17.060 constantes do presente VET 48/2017.
(Matéria constante da cédula eletrônica de vetos, sendo destacados para votação no painel eletrônico os itens 48.17.023 a
48.17.060)
Discussão encerrada.
A Presidência comunica ao Plenário que, concluída a apuração da cédula eletrônica, são mantidos na Câmara dos Deputados os
dispositivos não destacados - 48.17.001 a 48.17.022 e 48.17.061 a 48.17.069. (Os citados dispositivos deixam de ser submetidos
ao Senado Federal)
Mantidos, na Câmara dos Deputados, os dispositivos destacados do presente VET 48/2017 - 48.17.023 a 48.17.060 -, com o
seguinte resultado: Sim 177, Não 134, Total 311. (Os citados dispositivos deixam de ser submetidos ao Senado Federal)
Será feita comunicação à Presidência da República.

Ação:

Publicado no DCN Páginas 34-139 - DCN nº 10

Publicado no DCN Páginas 181-185 - DCN nº 10

Publicado no DCN Páginas 200 - DCN nº 10

Publicado no DCN Páginas 219-220 - DCN nº 10

02/04/2018 SF-SLCN - Secretaria Legislativa do Congresso Nacional

Ao PlenárioAção:

28/03/2018 SF-SLCN - Secretaria Legislativa do Congresso Nacional

INCLUÍDA EM ORDEM DO DIASituação:

Incluído na Ordem do Dia da Sessão Conjunta convocada para 3/4/2018, às 14 horas e 30 minutos.Ação:

05/03/2018 SF-SLCN - Secretaria Legislativa do Congresso Nacional

SOBRESTANDO A PAUTA DO CONGRESSO NACIONALSituação:

A matéria passa a sobrestar a pauta das sessões conjuntas do Congresso Nacional a partir de 4-3-2018 e será incluída na Ordem
do Dia da sessão imediata nos termos do § 6º do art. 66 da Constituição Federal.

Ação:

22/02/2018 SF-SLCN - Secretaria Legislativa do Congresso Nacional

Juntada cópia do Ofício CN nº 71, de 2018, do Presidente da Mesa do Congresso Nacional, comunicando à Câmara dos
Deputados o recebimento da Mensagem Presidencial do Veto e o prazo final para deliberação no Congresso Nacional, às fls. 44.

Ação:

06/02/2018 SF-SLCN - Secretaria Legislativa do Congresso Nacional

PRONTO PARA DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIOSituação:

Determinada a publicação do veto em avulsos eletrônicos e no DCN de 8 de fevereiro de 2018.
O prazo previsto no § 4º do art. 66 da Constituição Federal e no art. 104-A do Regimento Comum do Congresso Nacional
encerrar-se-á em 3 de março de 2018.

Ação:

Publicado no DCN Páginas 280-310 - DCN nº 2

27/12/2017 SF-SLCN - Secretaria Legislativa do Congresso Nacional

AGUARDANDO DESPACHOSituação:

pg 2

Atividade Legislativa

Veto n° 48, de 2017

TRAMITAÇÃO

Recebida e juntada (às fls. 3 a 43), na presente data, a Mensagem nº 575, de 2017, do Exmo. Sr. Presidente da República, a qual
encaminha ao Congresso Nacional as razões do veto.

Ação:

27/12/2017 Mesa - Mesa Diretora do Congresso Nacional

Publicada no DOU de 27/12/2017 (pag. 11) a Mensagem nº 575 de 2017, comunicando o Veto (numerado como 48/2017),
parcial, aposto ao Projeto de Lei de Conversão nº 37 de 2017 (oriundo da Medida Provisória nº 791, de 2017).

Ação:

Publicado no DOU Páginas 11

DOCUMENTOS

VET 48/2017

27/12/2017Data:

 Presidência da RepúblicaAutor:

Mesa Diretora do Congresso NacionalLocal:

Veto Parcial aposto ao Projeto de Lei de Conversão nº 37, de 2017 (oriundo da Medida Provisória nº 791, de 2017) , que " Cria a
Agência Nacional de Mineração (ANM); extingue o Departamento Nacional de Produção Mineral (DNPM); altera as Leis n°s
11.046, de 27 de dezembro de 2004, e 10.826, de 22 de dezembro de 2003; e revoga a Lei n° 8.876, de 2 de maio de 1994, e
dispositivos do Decreto-Lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967 (Código de Mineração)".

Descrição/Ementa:

Estudo

05/01/2018Data:

 Senado FederalAutor:

Mesa Diretora do Congresso NacionalLocal:

Avulso inicial da matéria

06/02/2018Data:

 Senado FederalAutor:

Mesa Diretora do Congresso NacionalLocal:

Determinada a publicação do veto em avulsos eletrônicos e no DCN de 8 de fevereiro de 2018.
O prazo previsto no § 4º do art. 66 da Constituição Federal e no art. 104-A do Regimento Comum do Congresso Nacional
encerrar-se-á em 3 de março de 2018.

Ação Legislativa:

Avulso do Veto nº 48, de 2017.Descrição/Ementa:

OFCN 71/2018

07/02/2018Data:

Presidente do Congresso NacionalAutor:

nullLocal:

Comunica à Câmara dos Deputados o recebimento de Mensagem da Presidência da República, comunicando veto parcial ao
Projeto de Lei de Conversão nº 37, de 2017 (Medida Provisória nº 791, de 2017).

Descrição/Ementa:

RQN 20/2018

03/04/2018Data:

Líder do PT Paulo Pimenta (PT/RS)Autor:

Plenário do Congresso NacionalLocal:

pg 3

Atividade Legislativa

Veto n° 48, de 2017

DOCUMENTOS

(AÇÃO LEGISLATIVA REFERENTE A SESSÃO CONJUNTA DO CONGRESSO NACIONAL REALIZADA EM 03/04/2018 E PUBLICAÇÃO NO
DCN DE 05/04/2018)
Encaminhado à publicação o Requerimento nº 20, de 2018-CN, subscrito pelo Deputado Paulo Pimenta, Líder do PT na Câmara
dos Deputados, solicitando, nos termos do artigo 160-D, I, do Regimento Comum, destaque para votação dos itens 48.17.023 a
48.17.060 constantes do presente VET 48/2017.
(Matéria constante da cédula eletrônica de vetos, sendo destacados para votação no painel eletrônico os itens 48.17.023 a
48.17.060)
Discussão encerrada.
A Presidência comunica ao Plenário que, concluída a apuração da cédula eletrônica, são mantidos na Câmara dos Deputados os
dispositivos não destacados - 48.17.001 a 48.17.022 e 48.17.061 a 48.17.069. (Os citados dispositivos deixam de ser submetidos
ao Senado Federal)
Mantidos, na Câmara dos Deputados, os dispositivos destacados do presente VET 48/2017 - 48.17.023 a 48.17.060 -, com o
seguinte resultado: Sim 177, Não 134, Total 311. (Os citados dispositivos deixam de ser submetidos ao Senado Federal)
Será feita comunicação à Presidência da República.

Ação Legislativa:

Requer, nos termos do artigo 106-D, I, do Regimento Comum do Congresso Nacional, destaque dos itens 48.17.023 a 48.17.060
(Enquadramento dos Servidores da Agência Nacional de Mineração na Tabela de Remuneração Geral das demais Agências
Reguladoras).

Descrição/Ementa:

Listagem ou relatório

03/04/2018Data:

 Senado FederalAutor:

Plenário do Congresso NacionalLocal:

(AÇÃO LEGISLATIVA REFERENTE A SESSÃO CONJUNTA DO CONGRESSO NACIONAL REALIZADA EM 03/04/2018 E PUBLICAÇÃO NO
DCN DE 05/04/2018)
Encaminhado à publicação o Requerimento nº 20, de 2018-CN, subscrito pelo Deputado Paulo Pimenta, Líder do PT na Câmara
dos Deputados, solicitando, nos termos do artigo 160-D, I, do Regimento Comum, destaque para votação dos itens 48.17.023 a
48.17.060 constantes do presente VET 48/2017.
(Matéria constante da cédula eletrônica de vetos, sendo destacados para votação no painel eletrônico os itens 48.17.023 a
48.17.060)
Discussão encerrada.
A Presidência comunica ao Plenário que, concluída a apuração da cédula eletrônica, são mantidos na Câmara dos Deputados os
dispositivos não destacados - 48.17.001 a 48.17.022 e 48.17.061 a 48.17.069. (Os citados dispositivos deixam de ser submetidos
ao Senado Federal)
Mantidos, na Câmara dos Deputados, os dispositivos destacados do presente VET 48/2017 - 48.17.023 a 48.17.060 -, com o
seguinte resultado: Sim 177, Não 134, Total 311. (Os citados dispositivos deixam de ser submetidos ao Senado Federal)
Será feita comunicação à Presidência da República.

Ação Legislativa:

Votação do vetoDescrição/Ementa:

MPCN 20/2018

06/04/2018Data:

Presidente do Congresso NacionalAutor:

Secretaria de ExpedienteLocal:

Remetido Ofício CN nº 176, de 04/04/18, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando a Mensagem CN nº
20/18, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, participando que, em sessão conjunta realizada em 03 de abril do
corrente ano, o Congresso Nacional manteve o Veto Parcial aposto ao Projeto de Lei de Conversão n° 37/17 (fls. 118 e 119).

Remetido Ofício CN nº 175, de 04/04/18, ao Senhor Presidente da Câmara dos Deputados, participando que, em sessão conjunta
realizada em 03 de abril do corrente ano, o Congresso Nacional manteve o Veto Parcial aposto ao Projeto de Lei de Conversão n°
37/17 (fl. 120).

À COARQ.

Ação Legislativa:

Comunica à Presidência da República a manutenção do Veto Parcial nº 48, de 2017, aposto ao Projeto de Lei de Conversão nº 37,
de 2017 (Medida Provisória n° 791/2017).

Descrição/Ementa:

OFCN 175/2018

06/04/2018Data:

Presidente do Congresso NacionalAutor:

pg 4

Atividade Legislativa

Veto n° 48, de 2017

DOCUMENTOS

Secretaria de ExpedienteLocal:

Remetido Ofício CN nº 176, de 04/04/18, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando a Mensagem CN nº
20/18, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, participando que, em sessão conjunta realizada em 03 de abril do
corrente ano, o Congresso Nacional manteve o Veto Parcial aposto ao Projeto de Lei de Conversão n° 37/17 (fls. 118 e 119).

Remetido Ofício CN nº 175, de 04/04/18, ao Senhor Presidente da Câmara dos Deputados, participando que, em sessão conjunta
realizada em 03 de abril do corrente ano, o Congresso Nacional manteve o Veto Parcial aposto ao Projeto de Lei de Conversão n°
37/17 (fl. 120).

À COARQ.

Ação Legislativa:

Comunica à Câmara dos Deputados a manutenção do Veto Parcial nº 48, de 2017, aposto ao Projeto de Lei de Conversão nº 37,
de 2017 (Medida Provisória n° 791/2017).

Descrição/Ementa:

OFCN 176/2018

06/04/2018Data:

Presidente do Congresso NacionalAutor:

Comissão Diretora do Senado FederalLocal:

Remetido Ofício CN nº 176, de 04/04/18, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando a Mensagem CN nº
20/18, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, participando que, em sessão conjunta realizada em 03 de abril do
corrente ano, o Congresso Nacional manteve o Veto Parcial aposto ao Projeto de Lei de Conversão n° 37/17 (fls. 118 e 119).

Remetido Ofício CN nº 175, de 04/04/18, ao Senhor Presidente da Câmara dos Deputados, participando que, em sessão conjunta
realizada em 03 de abril do corrente ano, o Congresso Nacional manteve o Veto Parcial aposto ao Projeto de Lei de Conversão n°
37/17 (fl. 120).

À COARQ.

Ação Legislativa:

Encaminha a Mensagem nº 20 de 2018 (CN), comunicando à Presidência da República a manutenção do Veto Parcial nº 48, de
2017, aposto ao Projeto de Lei de Conversão nº 37, de 2017 (Medida Provisória n° 791/2017).

Descrição/Ementa:

pg 5